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کوثر

1. مقاله قبلا در نشــریه دیگری به چاپ نرســیده یا همزمان برای سایر مجلات 
ارسال نشده باشد.

2. مقالــه دارای عنوان، چکیده به زبان فارســی ، واژگان کلیــدی، مقدمه، متن 
اصلی، نتیجه گیری، منابع ومآخذ باشد.

3. مقاله در برنامه word   وباقلمIR lotus واندازه 14 نازک بوده و عنوان مقاله با 
قلم B Titr واندازه14 تایپ شود.      
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6. چکیده فارسی، از 150 تا  200 کلمه باشد.
7.معــادل انگیســی اصطلاحــات ومفاهیــم علمــی رایج، پانوشــت شــود                                                                                                                                              
     8.ارجاع به منابع درون متنی باشــد.داخل پرانتز، نام خانوادگی ، ســال انتشلر و 

شماره صفحات ذکر شود. مثال) حاجی ده آبادی، 1396، 100(.
9.فهرست منابع ومآخذ، به ترتیب الفبای نام خانوادگی نویسندگان،باشد

الف(کتابها: نام خانوادگی نویســنده، نام نویسنده، ســال انتشار، عنوان کتاب،             
) بصورت توپر( ، نام خانوادگی مترجم یا مصحح، نام مترجم یا مصحح، شماره جلد، 

محل انتشاروناشر . مثال: هارت، هربت،1390، مفهوم قانون، راسخ،محمد، تهران، 
نشر نی. 

ب(مقالات: نام خانوادگی ، نام ، سال انتشار، عنوان مقاله، )بصورت توپر(، نام مجله، 
شماره مجله وشماره صفحات اول وآخر مقاله. مثال: رضایی، محسن، 1385،روش 

تجربی، فرهنگ مدیریتی، سال چهارم، شماره دوازرهم، 172- 189.
10. در زیر عنوان مقاله اســم نویسنده یا نویسندگان و در قسمت پاورقی ایمیل و 
سمت پژوهشگر و همچنین مشخص نمون نویسنده مسئول. ) به عنوان مثال حسینی، سید 

محمد، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی، جامعه المصطفی العالمیه،قم (.

11.مقالات بیانگر آرا ونظرات نویســندگان است و فصلنامه نسیم کوثر مسئولیتی 
در قبال محتوا و نویسنده آن ندارد.
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1. ســید محمد حسینی دره صوفی، دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی،  

نخبه و پژوهشگر برتر در دانشگاه بین المللی المصطفی. قم

2. دکتر ســید رضی قادری،دکتری فلســفه  اخلاق از دانشگاه باقر العلوم، 
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فهرست مطالب
7 ارتباط امهال شیطان و تعالی انسان از منظر فریقین 

گفتن و شنیدن در صحیفه  باید ها و نباید های مهارت ارتباط کلامی؛ 
35 سجادیه                                           

57 قصاص پس از قصاص از منظر فقه و حقوق اسلامی 

تبین دیدگاه آیت الله سبحانی »حفظه الله« و مرحوم مظفر در مورد 
87 وضع الفاظ عبادات  

»کرامت انسانی« در سیاست جنایی اسلام و قوانین جمهوری 
97 اسلامی ایران 

125 نقش تعدد جرم در جرایم حدی از منظر فقه و حقوق 

141 مقایسه رشوه با عناوین مشابه، مطالعه موردی جُعل قاضی 

157 کبیره ازدیدگاه مذاهب کلامی شیعه  مرتکب 



سال چهارم، تابستان 1403، شماره 14

»کرامت انسانی« در سیاست جنایی اسلام و قوانین جمهوری اسلامی 
ایران

عزیز باقری 1؛ محمد رضا مصباح  

چکیده

کرامت انســانی به عنوان یک ارزش بنیادین در اخلاق و حقوق بشر، در سیاست 

کید بر اصول حقوق بشری، از جمله  جنایی اســلام جایگاه ویژه ای دارد. اسلام با تأ

کید دارد.  برابــری، عدالــت، آزادی و امنیت، به حفظ و احترام به کرامت انســانی تأ

این کرامت به دو صورت ذاتی و اکتســابی تقســیم می شــود که در سیاست جنایی، 

کیــد بر اصلاح و بازپروری مجرمان، حمایت از قربانیان جرم، رعایت عدالت در  تأ

دادرســی و تعیین مجازات ها، همگی بر اساس این اصول انسانی صورت می گیرد. 

از نگرش های سیاســت جنایی اســلام می توان به تعریف موســع و مضیق سیاست 

جنایی، انواع سیاســت جنایی شامل تقنینی، قضایی، مشارکتی و اجرایی اشاره کرد. 

این دیدگاه ها به طور کامل نقش کرامت انسانی در ایجاد نظامی عادلانه و احترام آمیز 

در جامعه را به تصویر می کشند.

واژگان کلیدی: کرامت انســانی، سیاست جنایی اسلام، عدالت کیفری، حقوق 

بشر، بازپروری مجرمان

1  دانشجوی مقطع دکتری، رشته فقه و حقوق قضایی، گرایش جزا و جرمشناسی، جامعه المصطفی 

.)azizbaqiri9633@gmail.com( العالمیه

2  طلبه ســطح چهار و کارشناســی ارشد)ماســتری(، رشــته حقوق خصوصی، جامعه المصطفی 

.)reza.akhlaqe1372@gmail.com( العالمیه
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مقدمه. 	

کرامت انســانی یکی از ارزش های بنیادین در اخلاق و حقوق بشــر است که در 

نظام های حقوقی مختلف از جمله در سیاســت جنایی اسلام جایگاه ویژه ای دارد. 

کید بر کرامت انســانی، اصولی را در نظر می گیرد که  سیاســت جنایی اسلامی با تأ

بــه حفظ ارزش و احتــرام هر فرد، صرف نظر از وضعیت اجتماعی، نژاد، جنســیت 

یــا مذهب او می پردازد. مفهوم کرامت انســانی به ارزش ذاتــی و غیرقابل انکار هر 

فرد اشــاره دارد و در طول تاریخ مورد بحث و بررســی قرار گرفته اســت. این مفهوم 

در اصول حقوق بشــری ماننــد برابری، عدالت، آزادی و امنیــت نمود پیدا می کند. 

کید بر این اصول، به ویژه از طریق آموزه های قرآنی و ســنت نبوی،  اســلام نیز با تأ

کیــد دارد)جعفــری، 1371: 279، 295 و296(.  بــر حفظ و احترام به کرامت انســانی تأ

کرامــت انســانی در سیاســت جنایی اســلام به دو نوع ذاتی و اکتســابی تقســیم 

می شــود. کرامــت ذاتی بــه معنــای ارزش فطری و غیرقابل تغییر انســان اســت 

کــه به دلیل انســان بودن به او تعلــق می گیــرد، در حالی که کرامت اکتســابی از 

طریــق تلاش ها و فضایل اخلاقی فرد به دســت می آید. سیاســت جنایی اســلام 

بــا در نظر گرفتن ایــن دو نوع کرامت، تــلاش می کند تا نظامی عادلانه و انســانی 

 ایجــاد کنــد کــه در آن حقــوق متهمــان و قربانیان به طــور کامل رعایت شــود.

کیــد بــر اصــلاح و  یکــی از جنبه هــای مهــم سیاســت جنایــی اســلامی، تأ

بازپــروری مجرمــان اســت. ایــن نگــرش مبتنی بــر باور بــه قابلیــت اصلاح 

افــراد و احتــرام بــه کرامــت انســانی آنان اســت. همچنیــن، سیاســت جنایی 

 اســلام به حمایــت از قربانیــان جرم و تأمیــن حقوق آنــان توجه ویــژه ای دارد.

رعایت عدالت و انصاف در دادرسی و تعیین و اجرای مجازات ها نیز از اصول اساسی 

در سیاســت جنایی اسلام است. این اصول نه تنها به حفظ کرامت انسانی متهمان و 

 مجرمان، بلکه به تأمین حقوق قربانیان و ایجاد تعادل و عدالت در جامعه کمک می کند.

کید بر کرامت انسانی، به دنبال ایجاد نظامی  به این ترتیب، سیاست جنایی اسلام با تأ

اســت که در آن عدالت، احترام به حقوق انســانی و اصلاح مجرمان در کنار حفظ 
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امنیت و نظم عمومی، به طور همزمان تحقق یابد.

مبانی نظری. 	

 کرامت انسانی- ۱.	

کرامت انســانی مفهومی بنیادی در اخلاق و حقوق بشــر است که به ارزش ذاتی 

و اساســی هر انســان اشــاره دارد. این ارزش ذاتی به این معناست که کرامت انسان 

غیرقابل انکار، مطلق و مشروط به هیچ چیز نیست)حقیقت پور، 1392: 47(. به عبارت 

دیگر، هر انســانی صرف نظر از نژاد، جنسیت، مذهب، ملیت، وضعیت اجتماعی، 

توانایی ها یا هر ویژگی دیگری، دارای کرامت است. کرامت انسانی مبنای بسیاری از 

اصول اخلاقی و حقوق بشری است)قاضی زاده و ملکی، 1391: 3(، از جمله: 

برابری: همه انســآن ها با کرامت برابر آفریده شــده اند و باید با احترام و کرامت با 

آن ها رفتار شود.

عدالــت: با همــه افراد باید عادلانه و منصفانه رفتار شــود، صرف نظر از کرامت 

آن ها.

آزادی: همــه انســآن ها حق آزادی دارنــد، از جمله آزادی فکــر، بیان، مذهب و 

تجمع.

امنیت: همه انســآن ها حق امنیت دارند، از جمله امنیت شخص، مال و آزادی از 

خشونت.

مفهوم کرامت انسانی در طول تاریخ مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. برخی 

معتقدنــد که کرامت ذاتی یک هدیه الهی اســت، در حالی که برخی دیگر معتقدند 

کــه از طریق عقل یا تجربه به دســت می آید. علیرغم این اختــلاف نظرها، کرامت 

انســانی به طور کلی به عنوان یک اصل اخلاقی مهم پذیرفته شــده اســت که باید 

در همه تعاملات انســانی مــورد احترام قرار گیرد)باقــری، 1403: 151-153(. در اینجا 

 چند نمونه از چگونگی تجلی کرامت انســانی در دنیای واقعی آورده شــده اســت: 

اعلامیه جهانی حقوق بشر: این سند که در سال 1948 توسط مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد به تصویب رسید، کرامت ذاتی همه انسآن ها را تأیید می کند و حقوق و آزادی های 
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 اساســی را که همه افراد از آن برخوردارند، بیــان می کند)رحمانی و مؤذنی، 1395: 21(.

جنبــش حقوق مدنــی: این جنبــش در دهــه 1950 و 1960 در ایــالات متحده 

بــرای برابــری نــژادی و پایــان تبعیــض علیــه آفریقایی-آمریکایی هــا مبــارزه 

کــرد. یکــی از اصول اصلــی جنبش حقــوق مدنی این بــود که همه انســآن ها، 

 صــرف نظــر از نــژاد، دارای کرامــت برابــر هســتند)ر.ک: قربــی، 1399: 81-85(.

مبارزه برای حقوق زنان: این مبارزه قرن ها ادامه داشــته اســت و برای برابری زنان با 

مردان در همه زمینه های زندگی، از جمله حق رأی، آموزش و اشتغال تلاش می کند. 

یکــی از اســتدلال های اصلی در مبارزه برای حقوق زنان این اســت که زنان، مانند 

مردان، دارای کرامت انسانی هستند)ر.ک: قربی، 1399: 81-85(.

 انواع کرامت انسانی - ۱.۱.	

در  اســت.  ارزشــمندی  و  بزرگــواری  شــرافت،  معنــای  بــه  کرامــت 

می شــود:  تقســیم  اکتســابی  و  ذاتــی  نــوع  دو  بــه  کرامــت  انســان،   مــورد 

کرامت ذاتی: به معنای ارزشــمندی ذاتی و فطری انســان اســت که به صرف انسان 

بودن به او تعلق می گیرد. این کرامت، همیشگی و غیرقابل تغییر است و به هیچ چیز 

دیگری مانند ثروت، قدرت یا موقعیت اجتماعی وابســته نیست. ریشه کرامت ذاتی 

در آموزه های دینی و فلسفی دارد)حقیقت پور، 1392: 47؛ جعفری، 1366: 26(. در اسلام، 

انسان به عنوان خلیفه الله در زمین و اشرف مخلوقات شناخته می شود. در فلسفه نیز، 

 انسان به عنوان موجودی عقلانی و صاحب اختیار دارای کرامت ذاتی دانسته می شود.

کرامت اکتســابی: به معنای ارزشمندی ای اســت که انسان با تلاش و کوشش خود 

به دســت می آورد. این کرامت می تواند شــامل فضایل اخلاقی، مهارت ها، دانش و 

توانایی های مختلف باشــد. کرامت اکتسابی، امری پایدار ولی نه همیشگی است و 

می تواند با اعمال و رفتار انسان تغییر کند)عمید زنجانی و توکلی، 1386: 164(.

تفاوت های کرامت ذاتی و اکتسابی: 
کرامت اکتسابیکرامت ذاتیویژگیردیف

اکتسابی و کسب شدهذاتی و فطریماهیت 1
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همیشگی و غیر ثبات2

قابل تغییر

پایدار و لی نه همیشگی

به هیچ چیزی دیگر وابستگی3

وابسته نیست

به تلاش و کوشش انسان 

وابسته است

فضایل اخلاقی، مهارت  ها انسان بودنمصادیق4

دانش و توانایی ها

آموزه های دینی و ریشه5

فلسفی

تجربه و عملکرد انسان

سیاست جنایی. 	

سیاســت جنایی به مجموعه ای از اقدامات، تدابیر و راهبردهایی گفته می شود که 

یک دولت یا جامعه به منظور پیشــگیری از جرم، مقابله با جرم و مجازات مجرمان 

اتخاذ می کند. سیاســت جنایی شــامل قوانین، مقررات، روش های اجرایی و تدابیر 

عملی است که به منظور کنترل و کاهش جرایم و همچنین حمایت از حقوق قربانیان 

طراحی شده است. تعریف موسع و مضیق سیاست جنایی به دو رویکرد متفاوت در 

بررسی و تحلیل سیاست های جنایی اشاره دارد که هر یک دیدگاه های خاص خود را 

نسبت به ماهیت و دامنه این سیاست ها ارائه می دهند.

یف موسع سیاست جنایی- ۱.	  تعر

در تعریف موســع، سیاست جنایی شــامل تمامی تدابیر، اقدامات و راهبردهایی 

اســت که به منظور پیشگیری از وقوع جرم، مقابله با جرم و حمایت از قربانیان جرم 

اتخاذ می شــود. این تعریف گسترده، نه تنها اقدامات رسمی دولتی و قانونی را در بر 

می گیرد، بلکه شــامل اقدامات اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و اقتصادی نیز می شود 

که به طور مســتقیم یا غیرمستقیم بر کاهش جرایم تاثیر می گذارند)عادلی، 1389: 13(. 

این دیدگاه تاکید دارد که سیاســت جنایی باید به طــور کلی و همه جانبه به موضوع 

جرم زایی و پیشگیری از جرم نگاه کند و تمامی ابعاد اجتماعی و فردی را مد نظر قرار 

دهد. عناصر کلیدی در تعریف موسع عبارتند از: 

تدابیر پیشــگیرانه: شــامل آموزش، ایجاد اشتغال، بهبود شــرایط زندگی و سایر 

اقدامات اجتماعی که احتمال وقوع جرم را کاهش می دهد.
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مقابله قانونی و اجرایی: شامل قوانین کیفری، دستگاه قضایی، پلیس و زندآن ها.

حمایت هــای اجتماعی و روانی: برای قربانیان جرم و مجرمان جهت بازپروری و 

بازاجتماعی کردن آن ها.

نقش نهادهای غیر دولتی: مانند ســازمآن های مردم نهــاد، انجمن های خیریه و 

نهادهای جامعه مدنی.

یف مضیق سیاست جنایی- 	.	  تعر

در تعریف مضیق، سیاست جنایی به طور محدودتر و تخصصی تر به مجموعه ای 

از اقدامات رســمی و قانونی دولت برای مقابله با جــرم و مجازات مجرمان اطلاق 

می شــود. این تعریف تاکید بر نقش نهادهای قضایی و اجرایی مانند پلیس، دادگاه ها 

و زندآن ها دارد و بیشــتر به جنبه های حقوقی و قانونی کنترل جرم توجه دارد)قیاســی، 

1385: 41-40(. عناصر کلیدی در تعریف مضیق عبارتند از: 

قوانیــن کیفری: شــامل قوانیــن و مقرراتی کــه جرایم و مجازات هــا را تعریف 

می کنند.

دستگاه قضایی: شامل دادگاه ها و فرایندهای دادرسی کیفری.

اجرای قانون: شامل فعالیت های پلیس و دیگر نهادهای اجرای قانون.

نظام زندانبانی: شــامل سیســتم زندآن هــا و برنامه های اصــلاح و تربیت درون 

زندان.

این دو تعریف مکمل یکدیگر هســتند و برای درک کامل سیاست جنایی، باید هر 

دو دیدگاه را در نظر گرفت، اما مقایسه و تفاوت  ها قرار زیر است: 

دامنه و گستردگی: تعریف موســع دامنه وسیع تری دارد و تمامی ابعاد اجتماعی، 

اقتصادی و فرهنگی را در بر می گیرد، در حالی که تعریف مضیق به جنبه های قانونی 

و رسمی محدود می شود.

نوع اقدامات: در تعریف موســع، علاوه بر اقدامات قانونی، اقدامات پیشگیرانه و 

حمایتی نیز مورد توجه اســت، در حالی که در تعریف مضیق، بیشــتر بر مجازات و 

مقابله قانونی تاکید می شود.
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نهادهای مرتبط: تعریف موســع نهادهــای غیردولتی و اجتماعی را نیز شــامل 

می شود، در حالی که تعریف مضیق بیشتر به نهادهای رسمی دولتی توجه دارد.

 انواع سیاست جنایی- 	.	

سیاست جنایی به مجموعه ای از تدابیر و راهبردهایی گفته می شود که یک جامعه 

بــه منظور پیشــگیری از جرم، مقابله با آن و حمایــت از قربانیان اتخاذ می کند. این 

سیاست به چهار نوع اصلی تقسیم می شود: تقنینی، قضایی، مشارکتی و اجرایی. هر 

یک از این انواع، نقش و وظایف خاصی را در سیســتم عدالت کیفری ایفا می کنند. 

این چهار نوع سیاســت جنایی با همکاری و تعامل یکدیگر، سیستم عدالت کیفری 

را تشــکیل می دهند و به جامعــه کمک می کنند تا با جرایم مقابلــه کرده و امنیت و 

عدالت را تامین کند. سیاســت جنایــی تقنینی و قضایی، چارچوب قانونی و قضایی 

را فراهم می آورند، در حالی که سیاســت جنایی مشارکتی و اجرایی به طور عملی و 

جامعه محور به پیشگیری و مقابله با جرایم می پردازند.

 سیاست جنایی تقنینی- ۱.	.	

سیاســت جنایی تقنینی به مجموعه قوانین و مقرراتی اشــاره دارد که توســط قوه 

مقننه تصویب می شــود. این قوانین چارچوب قانونــی را برای تعریف جرایم، تعیین 

مجازات ها و تنظیم فرآیندهای قضایی فراهم می کنند)باصری، 1386: 19(. ویژگی  های 

سیاست جنایی تقنینی قرار زیر است: 

تعریف جرایم و مجازات ها: تعیین می کند چه رفتارهایی جرم محسوب می شوند 

و مجازات های مربوط به هر جرم چیست.

حفاظت از حقوق و آزادی های فردی: از طریق وضع قوانینی که حقوق متهمان و 

قربانیان را تضمین می کند.

ایجاد ســاختارهای قانونی: برای فعالیت نهادهای مرتبط با اجرای عدالت مانند 

پلیس، دادگاه ها و زندآن ها.
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 سیاست جنایی قضایی- 	.	.	

سیاســت جنایی قضایی به نحوه تفســیر و اجرای قوانین توسط قوه قضائیه اشاره 

دارد. این سیاست شــامل عملکرد قضات، دادســتآن ها و دیگر مقامات قضایی در 

فرآیند دادرسی است)احمدی، 1400: 71(. ویژگی  های سیاست جنایی قضایی قرار ذیل 

است

تفســیر قوانین: قضات قوانین را تفســیر می کنند و بر اســاس آن ها حکم صادر 

می کنند.

تضمین اجــرای عدالت: از طریق نظــارت بر فرآیند دادرســی، تضمین حقوق 

متهمان و قربانیان و صدور احکام عادلانه.

ایجاد رویه های قضایی: از طریق تصمیمات قضایی که به عنوان ســوابق حقوقی 

مورد استفاده قرار می گیرند.

 سیاست جنایی مشارکتی- 	.	.	

سیاســت جنایی مشارکتی به نقش و مشارکت نهادهای غیر دولتی و جامعه مدنی 

در پیشگیری از جرم و حمایت از قربانیان اشاره دارد. این نهادها شامل سازمآن های 

مردم نهاد، انجمن های محلی و جامعه مدنی هســتند. مانند ســازمآن های حمایتی 

از قربانیــان خشــونت خانگی و برنامه های پیشــگیری از جرم توســط انجمن های 

محلی)عادلی، 1389: 16(. ویژگی  های سیاست جنایی مشارکتی قرار زیر است: 

پیشگیری اجتماعی از جرم: از طریق برنامه های آموزشی، فعالیت های فرهنگی و 

ایجاد فرصت های اجتماعی و اقتصادی.

حمایت از قربانیان: از طریق ارائه خدمات مشــاوره ای، حقوقی و روان شناختی به 

قربانیان جرایم.

گاهی عمومی: از طریق کمپین ها و برنامه های آموزشی به منظور افزایش  ترویج آ

گاهی عمومی درباره حقوق و مسئولیت ها. آ

 سیاست جنایی اجرایی- ۳.	.	

سیاســت جنایی اجرایی به فعالیت های نهادهــای اجرایی نظیر پلیس و نیروهای 
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انتظامی اشاره دارد که مسئول اجرای قوانین و حفظ نظم و امنیت عمومی هستند)عادلی، 

1389: 18(. ویژگی  های سیاست جنایی اجرایی قرار زیر است: 

اجرای قوانین کیفری: از طریق دســتگیری مجرمان، انجــام تحقیقات جنایی و 

نظارت بر اجرای احکام.

حفظ نظم عمومی: از طریق گشت زنی، کنترل ترافیک و مدیریت بحرآن ها.

تعامــل با جامعه: از طریق برنامه های جامعه محور و همکاری با نهادهای محلی 

برای پیشگیری از جرم.

کرامت انسانی در سیاست جنایی اسلام. 	

کرامت انسانی یکی از اصول بنیادین و ارزش های اساسی در اسلام است که نقش 

مهمی در سیاست جنایی اسلامی ایفا می کند. سیاست جنایی اسلام بر اساس اصول 

اخلاقی و انســانی شکل گرفته است و کرامت انســانی در آن جایگاه ویژه ای دارد. 

کرامت انســانی در سیاست جنایی اسلام نه تنها به عنوان یک اصل اخلاقی، بلکه به 

عنــوان یک اصل قانونی و اجرایی مورد تاکید قرار گرفته اســت. این اصل در تمامی 

مراحل دادرسی، از تعیین مجازات تا اجرای آن، در نظر گرفته می شود و هدف اصلی 

آن حفظ و ارتقای حقوق و کرامت انســانی است. اسلام با تاکید بر اصلاح و تربیت 

مجرمان، حمایت از قربانیان، رعایت عدالت و انصاف و احترام به حقوق انســانی، 

تلاش می کند تا یک سیستم عدالت جنایی منصفانه و انسانی ایجاد کند. این موضوع 

در چندین جنبه از سیاست جنایی اسلام مشاهده می شود: 

احترام به حقوق انسان ها- ۱.	

اسلام تاکید زیادی بر حفظ و احترام به حقوق انسانی دارد. این حقوق شامل حق 

حیات، حق آزادی، حق کرامت و حق عدالت اســت. در سیاســت جنایی اسلامی، 

تمامی مراحل دادرســی و مجازات باید با رعایت این حقوق انجام شود. در سیاست 

جنایی اســلام، حق حیات و حق آزادی به عنوان اصــول بنیادین و غیرقابل انکار در 

نظر گرفته می شــوند. حــق حیات و حق آزادی به عنوان اصول بنیادین در سیاســت 

جنایی اســلام جایگاه ویژه ای دارند. این حقوق با تاکید بر عدالت، کرامت انسانی و 
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اصلاح و تربیت مجرمان، تلاش می کنند تا نظام عدالت کیفری منصفانه و انســانی 

را فراهم آورند. در اجــرای مجازات ها و برخورد با مجرمان، این حقوق باید به طور 

کامل رعایت شــوند تا عدالت و انصاف در جامعه تحقق یابد. این حقوق بر اساس 

آموزه های قرآنی و ســنت نبوی مورد تاکید قرار گرفته اند و نقش مهمی در شکل دهی 

به نظام عدالت کیفری اســلامی دارند. در ادامه به توضیح بیشتر این دو حق پرداخته 

می شود: 

 حق حیات- ۳.۱.۱

حق حیات یکی از اساســی ترین حقوق انسانی است که در اسلام به شدت مورد 

احترام و حمایت قرار گرفته است. قرآن کریم به صراحت بیان می کند که کشتن یک 

سَادٍ فِي 
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وْ ف

َ
سٍ أ

ْ
یْرِ نَف
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َ
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در موارد خاص و با رعایت شــرایط سخت گیرآن های مجاز است. این شرایط شامل 

مواردی مانند قتل عمد، زنا )در شرایط خاص(، محاربه )مبارزه مسلحانه علیه جامعه اسلامی( 

و ارتداد )ترک دین اسلام( است. برای اجرای اعدام، باید شرایط زیر رعایت شود: 

ثبوت جرم: جرم باید با شواهد قاطع و معتبر ثابت شود.

عدالت در دادرســی: تمامی مراحل دادرســی باید با عدالــت و بی طرفی انجام 

شود.

حق دفاع: متهم باید حق دفاع از خود و استفاده از وکیل را داشته باشد.

تاکید بر عفو و بخشــش: اســلام تاکید زیادی بر عفو و بخشــش دارد. حتی در 

مواردی که حکم اعدام صادر شده است، اولیای دم )خانواده مقتول( می توانند با دریافت 

دیه یا بدون آن، از حق قصاص گذشــت کنند. این تاکید بر بخشــش به منظور حفظ 

کرامت انسانی و ایجاد فرصت دوباره برای مجرمان است.

حق آزادی- 	.۳.۱

حق آزادی به معنای حق انتخاب و تصمیم گیری مســتقل برای هر فرد است. امام 

علی )ع( می  فرماید: »بنده دیگری مباش که خداوند تو را آزاد آفریده است«)سید رضی، 
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1375: 880(. بدین ترتیب آزادی ذاتی انســان در اســلام امر پذیرفته شده است، لذا 

اســلام به آزادی افراد احترام می گذارد و تاکید دارد که هر گونه محدودیت بر آزادی 

افراد باید با دلایل قانونی و رعایت حقوق آن ها همراه باشــد. لذا بازداشــت یا حبس 

افراد در اســلام تنها در موارد خاص و با رعایت شرایط معین مجاز است. این شرایط 

شامل مواردی مانند: 

وجود شواهد کافی: بازداشت باید بر اساس شواهد قوی و معتبر صورت گیرد.

دستور قضایی: هر گونه بازداشت یا حبس باید با حکم قضایی و بر اساس قوانین 

شرعی باشد.

رعایت حقوق متهم: در طول مدت بازداشــت، حقوق متهم باید رعایت شود، از 

جمله حق ملاقات با خانواده، دسترسی به وکیل و شرایط مناسب زندان.

احترام به کرامت انســانی در حبس: حتی در مــواردی که فردی به حبس محکوم 

می شود، کرامت انسانی او باید حفظ شود. شرایط زندان باید انسانی و عادلانه باشد 

و از هر گونه توهین، تحقیر یا رفتار غیرانسانی پرهیز شود.

آزادی پس از اتمام دوره حبس: پس از اتمام دوره حبس، فرد باید به جامعه بازگردد 

و مورد حمایت قرار گیرد تا بتواند به عنوان یک عضو مسئولیت پذیر و مفید در جامعه 

فعالیت کند. این امر شــامل برنامه های بازپروری و توانبخشی است که هدف آن ها 

بازگشت موفقیت آمیز فرد به زندگی اجتماعی است.

بیت مجرمان- 	.	 تاکید بر اصلاح و تر

یکــی از اهداف اصلی سیاســت جنایی اســلام، اصلاح و بازپــروری مجرمان 

اســت تا بتوانند به جامعــه بازگردند و به عنوان افراد مســئول و مثبت فعالیت کنند. 

این نگرش مبتنی بر احترام به کرامت انســانی و باور به قابلیت اصلاح و تربیت افراد 

اســت. مطالعه متون اسلامی نشان دهنده توجه ویژه اســلام به اصلاح و بازپروری 

مجرمان و ارائه روش های خاص برای این امر اســت. در متون اســلامی، روش های 

مختلفی مانند توبه درمانی، احسان درمانی، عفو درمانی، نمازدرمانی، عبادت درمانی 

و شــفاعت درمانی ارائه شده اســت که می توانند در تدوین نظام مطلوب اسلام برای 
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مواجهــه با جرم مــورد توجه قرار گیرند )حاجــی ده آبــادی، 1386: 93(. بنابراین به نظر 

می رســد نگاه نظام مند و همه جانبه به آموزه های اسلامی در تدوین سیاست جنایی 

ضــرورت وافر دارد. به عنوان مثال، در اینجــا نمونه هایی از روش های اصلاحی در 

اسلام متذکر می شویم: 

نماز: در اســلام، نماز به عنوان روشــی برای بازداشــتن از فحشــا و منکرات و 

اصلاح مجرمان تلقی می شــود. اطلاق آیه »إن الصلاة تنهی عن الفحشاء و المنکر« 

)عنکبوت/48( شــامل بازدارندگی قبل و بعد از ارتکاب جرم می شــود. در متون فقهی 

نمونه هایی بیان شــده است که حکایت از استفاده پیامبر)ص( از این روش در اصلاح 

مجرمان دارد. صاحب تفسیر مجمع البیان حدیثی از جابر نقل می کند: »به پیامبر)ص( 

گفته شد فلانی روزها نماز می خواند و شب ها سرقت می کند، حضرت فرمود نمازش 

او را از کار زشــتش باز می دارد« )طبرسی، 1408: 285( و یا پیامبر اکرم)ص( »نماز را به 

چشــمه آب پاکی تشبیه می کند که انســان روزانه خود را در آن شستشو می دهد و از 

گناهان و جرایم پاک می کند« )شیروانی، 1384 خطبه 199(. ترغیب مجرمان به این عمل 

عبادی و مداومت بر نماز، یک روش اصلاحی به شمار می آید.

شفاعت: شفاعت صلحا و بزرگان جامعه در مراقبت و نظارت بر رفتارهای مجرم 

و ترغیب او به اصلاح، از جمله روش های اصلاحی در اســلام است )حسینی، 1384: 

.)245

اصول اعتقادی و اعمال عبادی: در اسلام علاوه بر مجازات و کنترل بیرونی، کنترل 

درونی نیز مورد تاکید اســت، زیرا علاوه بر مســائل مزبور، معرفت و ایمان به اصول 

اعتقــادی توحید، نبوت، معاد )ثواب و عقاب اخروی بعد از محاکمه عادلانه(، امامت و عدل 

)کــه به خودی خــود انگیزه ای برای هنجارمندی مومنان فراهم می کنــد( و همچنین اعمال عبادی 

مانند روزه داری که در واقع تمرین عملی عبودیت و طاعت هستند، نقش بازدارندگی 

از ارتکاب منهیات را ایفا می کنند و تقوا و خویشتن داری از انجام ممنوعات را ایجاد 

و تقویت می کنند.

تعزیرات: برخی از مجازات ها در اسلام تعزیرات نامیده می شوند که هدف اصلی 

آن ها اصلاح رفتار مجرم است و قضات می توانند با توجه به شرایط فردی و اجتماعی 
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مجرم، نوع و میزان مجازات را تعیین کنند.

عفو و بخشــش: در اســلام، تاکید زیادی بر عفو و بخشش وجود دارد و این امر 

به عنوان یکی از راه های حفظ کرامت انســانی و ایجاد فرصت دوباره برای مجرمان 

مورد توجه اســت. واژه »عفو« با مشــتقاتش 34 بار در قرآن بــه کار رفته که در این 

موارد، قرآن کریم مردم را به روش پســندیده عفو توصیه کرده اســت؛ مانند: آیه 199 

ســوره اعراف: »خــذ العفو وامر بالعرف واعرض عن الجاهلین«؛ گذشــت پیشــه 

کن و به پســندیده فرمان ده و از نادانان رخ برتاب . آیه 22 ســوره نور: »... ولیعفوا 

ولیصفحــوا الا تحبــون ان یغفر الله لکم...«؛ »و باید عفو کنند و گذشــت نمایند، 

مگر دوســت ندارید که خدا بر شما ببخشاید«. همچنین در آیات 40 سوره شوری، 

178 ســوره بقره و 134 ســوره آل عمران از عفو ســخن به میان آمده است.  عفو و 

بخشــش یکی از مفاهیم کلیدی در سیاست جنایی اسلام است که با کرامت انسانی 

ارتباط نزدیکی دارد. اســلام توصیه می کند که در صورت امکان، مجرمان بخشیده 

شــوند و فرصتی دوباره برای اصلاح و بازگشــت به جامعه به آن ها داده شود. این امر 

نشــان دهنده احترام به کرامت انسانی و ارزش گذاری بر اصلاح و تربیت افراد است. 

 به اهمیت عفو و بخشش اشاره کرده اند. این توصیه ها 
ً
قرآن کریم و سنت نبوی مکررا

 به منظور ایجاد یک جامعه انسانی تر و کاهش خشونت و تنش های اجتماعی است.

بنابرایــن، در حالی که مجازات و کنترل بیرونــی مجرمان در نظام عدالت کیفری از 

اهمیت بالایی برخوردار است، توجه به برنامه های اصلاحی و روش های تربیتی برای 

بازپروری و پیشــگیری از تکرار جرم نیز ضروری اســت. آموزه های اسلامی حاوی 

راهبردهای ارزشــمندی در این زمینه هســتند که می توانند در تدوین سیاســت های 

جنایی موثر مورد استفاده قرار گیرند.

حمایت از قربانیان جرم- 	.	

کرامت انســانی نه تنها برای مجرمان، بلکه بــرای قربانیان جرم نیز اهمیت دارد. 

سیاست جنایی اسلام به حمایت از قربانیان و تامین حقوق آن ها توجه ویژه ای دارد و 

باید از حمایت های لازم برخوردار باشند تا کرامت و حقوق آن ها حفظ شود)حسینی، 
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133: 155؛ عاشور، 1421: 470(؛ بعنوان مثال: 

قصاص: در مواردی که جرم باعث آســیب جســمی یا جانی به فردی شده باشد، 

قربانی یا خانواده او حق قصاص دارند، اما این قصاص باید به گونه ای انجام شود که 

عدالت و کرامت انسانی رعایت شود.

دیه: پرداخت دیه به عنوان جبران خسارت به قربانی یا خانواده او، یکی از راه های 

احترام به کرامت انسانی و تامین حقوق آن ها است.

جبران خسارت: اسلام به جبران خسارت های وارد شده به قربانیان تاکید دارد. این 

جبران می تواند به صورت غرامت مالی یا ســایر اشکال جبران خسارت انجام شود. 

هدف از این جبران، بازگرداندن کرامت و حقوق از دست رفته قربانیان است.

 رعایت عدالت و انصاف در دادرسی- 	.	

رعایت اصل عدل و انصاف در دادرســی از منظر اســلام یکــی از اصول مهم و 

اساســی اســت که در آیات قرآن کریم به آن تاکید شده اســت. در ادامه، به برخی 

 از آیــات قــرآن که بر عــدل و انصاف در دادرســی تاکید دارند، اشــاره می شــود: 

مْتُمْ 
َ
ا حَک

َ
إِذ هْلِهَــا وَ

َ
ی أ

َ
مَانَاتِ إِل

َ ْ
وا ال ــؤَدُّ

ُ
نْ ت

َ
مْ أ

ُ
مُرُک

ْ
هَ یَأ

َّ
ســوره نســاء، آیه 58: »إِنَّ الل

انَ سَــمِیعًا 
َ
هَ ک

َّ
مْ بِــهِ إِنَّ الل

ُ
ک

ُ
ــا یَعِظ هَ نِعِمَّ

َّ
لِ إِنَّ الل

ْ
عَــد

ْ
مُــوا بِال

ُ
حْک

َ
نْ ت

َ
ــاسِ أ بَیْــنَ النَّ

بَصِیــرًا« »همانــا خداوند به شــما امــر می کند کــه امانت ها را به صاحبانشــان 

بازگردانیــد و هنگامــی کــه بیــن مردم حکــم می کنید، بــه عدالت حکــم کنید. 

 خداونــد به شــما چه نیکــو موعظه می کنــد. همانا خداوند شــنوا و بیناســت.«

مْ 
ُ
ک  یَجْرِمَنَّ

َ
قِسْطِ وَلا

ْ
اءَ بِال

َ
هَد

ُ
هِ ش

َّ
امِینَ لِل وَّ

َ
ونُوا ق

ُ
ذِینَ آمَنُوا ک

َّ
هَا ال یُّ

َ
سوره مائده، آیه 8: »یَا أ

ونَ« 
ُ
عْمَل

َ
بِیرٌ بِمَا ت

َ
هَ خ

َّ
هَ إِنَّ الل

َّ
وا الل

ُ
ق

َّ
وَی وَات

ْ
ق رَبُ لِلتَّ

ْ
ق
َ
وا هُوَ أ

ُ
وا اعْدِل

ُ
عْدِل

َ
 ت

َّ
لا

َ
یٰ أ

َ
وْمٍ عَل

َ
نَآنُ ق

َ
ش

»ای کســانی که ایمان آورده اید، برای خدا قیام کنید و عادلانه شهادت دهید و نباید 

دشمنی با قومی شما را وادار کند که عدالت نورزید. عدالت کنید که آن به تقوا نزدیک تر 

گاه است.«  اســت و از خدا پروا داشته باشید. همانا خداوند به آنچه انجام می دهید آ

وا 
ُ
وْف

َ
ــهِ أ

َّ
بِعَهْدِ الل رْبَیٰ وَ

ُ
ا ق

َ
انَ ذ

َ
ــوْ ک

َ
ــوا وَل

ُ
اعْدِل

َ
تُمْ ف

ْ
ل

ُ
ا ق

َ
إِذ ســوره انعــام، آیــه 152: »وَ

ــرُونَ« »و هنگامی که ســخن می گویید، عدالت 
َّ
ک

َ
ذ

َ
ــمْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
ــمْ بِهِ ل

ُ
اک ــمْ وَصَّ

ُ
لِک

َٰ
ذ
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ورزیــد، هرچند )آن ســخن( به زیان خویشــاوندان باشــد و به عهد خــدا وفا کنید. 

 این اســت آنچه خداوند شــما را به آن سفارش کرده است، باشــد که پند گیرید.«

این آیات به روشنی بر اهمیت عدل و انصاف در دادرسی تاکید دارند و نشان می دهند 

که رعایت عدالت در قضاوت و دادرســی یکی از اصول بنیادین اســلام است که به 

برپایــی یک جامعه عادلانه و پایدار کمک می کند. این امر شــامل احترام به حقوق 

متهمان و قربانیان، بررسی دقیق و بی طرفانه شواهد و مدارک و صدور احکام عادلانه 

است، بعنوان مثال: 

شــهادت: شهادت در اسلام از اهمیت بالایی برخوردار است و باید با صداقت و 

دقت انجام شود. دروغگویی و شهادت نادرست به شدت منع شده است.

قضات عــادل: قضات باید با تقــوا و عدالت عمل کننــد و هیچگونه تبعیض یا 

جانبداری در دادرسی نداشته باشند.

حــق دادخواهی و رســیدگی به اتهــام در دادگاه صالح: در تعالیم اســلام، حق 

دادخواهی و رسیدگی به اتهام در دادگاه صالح بسیار مورد توجه قرار گرفته است. در 

اسِ  مْ بَیْنَ النَّ
ُ
احْک

َ
رْضِ ف

َ ْ
 فِي ال

ً
ة

َ
لِیف

َ
 خ

َ
نَاك

ْ
ا جَعَل قرآن کریم، بر اســاس آیه »یَا دَاوُودُ إِنَّ

هِ« )سوره ص، آیه 26(، داوری بین مردم به 
َّ
 عَنْ سَــبِیلِ الل

َ
ك

َّ
یُضِل

َ
هَوَی ف

ْ
 ال

ِ
بِع تَّ

َ
 ت

َ
حَقِّ وَلا

ْ
بِال

منزله نمایندگی خداوند در زمین برای گسترش حقیقت معرفی شده است.

احترام به کرامت انسانی در تعیین و اجرای مجازات ها- ۵.	

کرامت انســانی در سیاســت جنایی اســلام به معنــای حفــظ ارزش و احترام 

هــر فرد، حتی مجرمان، اســت. این اصل در تعیین و اجــرای مجازات ها به خوبی 

منعکس می شــود. اســلام تاکید دارد که مجازات ها باید به گونه ای باشد که شأن و 

منزلت انســانی افراد حفظ شــود. اگرچه برخی مجازات های بدنی مانند شلاق در 

اســلام وجود دارند، اما نحوه اجرای آن ها باید به گونه ای باشــد که کرامت انســانی 

فرد حفظ شــود. بــرای مثال، اجرای شــلاق نباید با تحقیر و توهین همراه باشــد و 

باید در شــرایط مناســب و با رعایت اصول انسانی انجام شــود. در سیاست جنایی 

اســلام، هر گونه رفتــار توهین آمیز و تحقیرآمیز با مجرمان ممنــوع بوده و احترام به 
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کرامت انســانی یکی از اصول بنیادین اســت که در تعیین و اجرای مجازات ها نقش 

بســزایی دارد. این اصل نه تنها به حفظ حرمت و شــأن انســآن ها توجه دارد، بلکه 

کید ویژه ای بر آن شــده است. از  در تمامی مراحل دادرســی و اجرای عدالت نیز تأ

منظر اســلامی، انسان به عنوان اشــرف مخلوقات دارای کرامت و شأن والایی است 

 و هیچ گونــه مجازاتــی نباید این کرامت را زیر ســوال ببرد یا انســان را تحقیر کند.

1- احترام به کرامت انسانی در تعیین مجازات: در اسلام، مجازات ها باید متناسب با 

جرم ارتکابی باشند و از حد اعتدال خارج نشوند. قرآن کریم در این زمینه می فرماید: 
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ْ
ف سَ بِالنَّ

ْ
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َ
یْهِمْ فِیهَا أ

َ
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َ
»وَک

هُ«. )مائده، 45( »و در آن 
َ
ارَةٌ ل

َّ
ف

َ
هُوَ ک

َ
 بِهِ ف

َ
ق

َّ
صَد

َ
مَنْ ت

َ
جُرُوحَ قِصَاصٌ  ف

ْ
نِّ وَال ــنَّ بِالسِّ وَالسِّ

]تورات[ بر آنان مقرر داشــتیم که جان در برابر جان، و چشــم در برابر چشــم، و بینی 

در برابــر بینی، و گوش در برابر گوش، و دندان در برابــر دندان، و برای زخم ها ]نیز[ 

قصاص اســت. پس هر که از آن ]قصاص[ درگذرد، پس آن کفاره ای برای اوســت.« 

همچنین قضات اســلامی موظف اند در تعیین مجازات، شــرایط فردی و اجتماعی 

مجــرم را مورد توجــه قرار دهند. این اصل به منظور رعایــت عدالت و جلوگیری از 

ظلم و بی عدالتی در اجرای احکام اســت. در بســیاری از روایات و احادیث، توجه 

کید قرار گرفته اســت.  به وضعیــت اجتماعی، اقتصــادی و روانی مجرم مــورد تأ

2- احترام به کرامت انسانی در اجرای مجازات:  اسلام به صراحت هرگونه شکنجه و 

تحقیر را در برخورد با متهمان و مجرمان ممنوع می داند و حتی در هنگام اجرای مجازات 

باید شأن و حرمت انسانی حفظ شود. قرآن کریم در آیه 90 سوره نحل به طور خاص بر 

عدالت و احسان تاکید دارد و همچنین در آیه 13 سوره حجرات بر برابری همه انسآن ها 

در برابر قانون تاکید دارد و هیچ تبعیضی در اجرای مجازات ها پذیرفته نیســت. قرآن 

ــعُوبًا 
ُ

مْ ش
ُ
نَاک

ْ
ی وَجَعَل

َ
نْث

ُ
رٍ وَأ

َ
ک

َ
مْ مِنْ ذ

ُ
نَاک

ْ
ق

َ
ل

َ
ا خ اسُ إِنَّ هَا النَّ یُّ

َ
در این زمینه می فرماید: »یَا أ
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هَ عَلِیمٌ خ
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ُ
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َ
بَائِل

َ
وَق

یک مرد و زن آفریدیم و شما را ملت ها و قبیله ها قرار دادیم تا یکدیگر را بشناسید. همانا 

گاه است.«  گرامی ترین شما نزد خداوند پرهیزکارترین شماست. همانا خداوند دانا و آ

بنابراین احترام به کرامت انسانی در تعیین و اجرای مجازات از منظر سیاست جنایی 
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اسلام اهمیت زیادی دارد. این اصل به حفظ حرمت و شأن انسآن ها در تمامی مراحل 

دادرســی و اجرای عدالت تاکید دارد و با هرگونه تبعیض، شکنجه و تحقیر مخالف 

اســت)ر.ک: ادب زاده، 1400: 169(. اســلام با ارائه اصولی همچون تناسب مجازات با 

جرم، منع شــکنجه و تحقیر و برابری در اجرای عدالــت تلاش می کند تا عدالت و 

انصاف را در جامعه برقرار کند و کرامت انسانی را حفظ نماید.

 رعایت حقوق متهمان و مجرمان- ۶.	

یکی از اصول مهم در سیاســت جنایی اســلام، حق دفاع برای متهمان اســت. 

متهمــان باید بتوانند از خود دفــاع کنند و از حقوق قانونی خود برخوردار باشــند. 

این حق شــامل دسترســی به وکیل، ارائه شواهد و مســتندات دفاعی و برخورداری 

از یک دادرســی عادلانه و بی طرفانه اســت. در اســلام، دادرســی باید به صورت 

عادلانه و منصفانه انجام شــود. قضات باید با بی طرفــی و بدون هیچ گونه تبعیض 

یــا جانبداری به پرونده ها رســیدگی کننــد. همچنین، رفتار با متهمــان و مجرمان 

باید عاری از هرگونه تبعیض و شــکنجه باشد. اســلام به صراحت هرگونه تبعیض و 

شــکنجه را در برخورد با متهمان و مجرمان محکوم می کند و تاکید دارد که عدالت 

و انصاف در تمامی مراحل دادرســی رعایت شود. متهمان باید از حقوق کامل خود 

در طول فرآیند دادرســی برخوردار باشــند و تحت هیچ شرایطی نباید مورد شکنجه 

 یا رفتار ناعادلانه قرار گیرند. این اصل مســتند به آیات و روایات اســلامی اســت.

در قرآن کریم، آیه 90 سوره نحل به طور خاص بر عدالت و احسان تاکید دارد: »إِنَّ 
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رُونَ« »همانا خداوند به عدالت و احســان و بخشش به نزدیکان 
َّ
ک

َ
ذ

َ
مْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
مْ ل

ُ
ک

ُ
یَعِظ

فرمان می دهد و از فحشــا و منکر و ســتم نهی می کند. او شما را پند می دهد، باشد 

که پنــد گیرید.« همچنین، آیه 8 ســوره مائده به اهمیت عدالــت حتی در مواجهه 
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ونَ« »ای کســانی که ایمان آورده اید، برای خدا قیام کنید و عادلانه شهادت 
ُ
عْمَل

َ
بِمَا ت
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دهید و نباید دشــمنی با قومی شــما را وادار کند که عدالت نورزید. عدالت کنید که 

آن به تقوا نزدیک تر اســت و از خدا پروا داشته باشــید. همانا خداوند به آنچه انجام 

گاه است.« همچنین در آیه ای 13 سوره حجرات، بر برابری انسآن ها تاکید  می دهید آ

وا 
ُ
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و زن آفریدیــم و شــما را ملت ها و قبیله ها قرار دادیم تا یکدیگر را بشناســید. همانا 

گاه است.«  گرامی ترین شما نزد خداوند پرهیزکارترین شماست. همانا خداوند دانا و آ

پیامبر اکرم )ص( نیز در حدیثی فرموده اند: »ان الناس من عهد آدم الی یومنا هذا مثل 

أسنان المشط لا فضل للعربی علی العجمی و لا الاحمر علی الاسود الا بالتقوی«)محدث 

نوری، 1408: 89/22(؛ »همه مردم از زمان آدم تا امروز مانند دندانه های شانه هستند، هیچ 

برتری ای برای عرب بر عجم و برای سفید بر سیاه نیست مگر به تقوا.« در دین اسلام، 

تبعیض مبتنی بر عقیده نیز طرد شده است. در عهدنامه مالک اشتر چنین آمده است: 

قِ«)طباطبایی بروجردی، 1429: 
ْ
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َ
»ف

 640/22(؛ »مردم دو دســته اند: یا برادر دینی تو هستند یا در آفرینش با تو همسانند.«

حق دفاع متهمان نیز در قرآن کریم تاکید شــده اســت. در آیه 6 ســوره حجرات، بر 

ذِینَ آمَنُوا 
َّ
هَا ال یُّ

َ
بررســی دقیق و تحقیق درباره اخبار و اتهامات تاکید شده است:  »یَا أ

تُمْ نَادِمِینَ« 
ْ
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َ
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َ
تُصْبِحُوا عَل
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َ
مْ ف

ُ
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»ای کسانی که ایمان آورده اید، اگر فاسقی خبری برای شما آورد، تحقیق کنید تا مبادا 

 از کار خود پشیمان شوید.«
ً
به نادانی به گروهی آسیب برسانید و بعدا

این آیات و روایات نشــان دهنده تاکید شــدید اســلام بر عدالت، انصاف و نفی 

هرگونه تبعیض و شــکنجه در برخورد با متهمان و مجرمان اســت و بر اهمیت حق 

دفاع متهمان تاکید دارند.

 کرامت انسانی در قوانین جمهوری اسلامی ایران. 	

کرامت انســانی به عنوان یکی از اصول بنیادین در قوانین جمهوری اسلامی ایران 

شــناخته شده و جایگاه ویژه ای در سیستم حقوقی و قضایی کشور دارد. این اصل در 
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قانون اساسی، قانون مجازات اســلامی، قانون آیین دادرسی کیفری و سایر مقررات 

قانونی به صراحت مورد تاکید قرار گرفته است. قوانین جمهوری اسلامی ایران تلاش 

می کنند تا با رعایت کرامت انســانی، عدالت و انصاف را در نظام حقوقی و قضایی 

کشور تحقق بخشــند. البته، در عمل ممکن اســت چالش ها و کاستی هایی وجود 

داشته باشد که نیاز به بررسی و بهبود دارد. اما به طور کلی، قوانین جمهوری اسلامی 

ایران به وضوح نشــان دهنده تعهد به حفظ کرامت انســانی و تلاش برای ایجاد یک 

سیســتم عدالت کیفری انسانی و عادلانه هســتند. در ادامه به ارزیابی نقش کرامت 

انسانی در قوانین جمهوری اسلامی ایران پرداخته می شود: 

ی اسلامی ایران- ۵.۱  قانون اساسی جمهور

قانون اساســی ایران در بند 5 اصل 156 به طور مستقیم هدف اصلاح بزهکاران را 

مورد توجه قرار داده و تأمین این اهداف را از وظایف قوه قضائیه شــناخته اســت. در 

اصــول دیگر نیز حقوق و کرامت بزهکاران را مورد توجه قرار داده اســت که هرکدام 

از ایــن اصول نیز می توانند در اصلاح بزهکار و جلوگیــری از تکرار جرم مؤثر واقع 

شوند. از جمله اینکه در اصل 34 حق دادخواهی به رسمیت شناخته شده است. در 

اصل 39، منع هتک حرمت و حیثیت دستگیرشــدگان و زندانیان ممنوع شده است 

که به طور مســتقیم به رعایت کرامت انسانی مربوط می شود. همچنین در اصل 38، 

شــکنجه برای گرفتن اقرار و یا کسب اطلاع ممنوع شده است. در اصول دیگر قانون 

اساسی نیز به طور مســتقیم یا غیرمستقیم کرامت انســانی مورد حمایت قرار گرفته 

است که از این میان می توان به منع تفتیش عقاید )اصل 23(، منع دستگیری و توقیف 

غیرقانونــی )اصل 32(، منع تبعید یا اقامت اجباری )اصل 33(، اصل قانونی بودن جرم 

و مجــازات )اصل 36(، اصل برائت )اصل 37(، و منع عطف قوانین جزایی به گذشــته 

)اصل 169( اشاره کرد.

قانون مجازات اسلامی- 	.۵

در قوانین کیفری ایران، رویکردی دوگانه و متضاد نســبت به کیفر وجود دارد. از 

یک طرف، قانون مجازات اسلامی با مجازات های جایگزین حبس، تعویق و تعلیق 
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مجازات، نظام نیمه آزادی، آزادی مشروط و مجازات های تکمیلی، سعی در اصلاح 

بزهکاران دارد. از طرف دیگر، مجازات های تعزیری مانند انتشــار حکم محکومیت 

قطعی، محرومیت از حقوق اجتماعی و شــلاق، ممکن اســت با کرامت انســانی 

بزهکاران در تعارض باشد و زمینه تکرار جرم را فراهم کند.

کیفر حبس: حداقل اثر محرومیت از آزادی، قطع رابطه بزهکار با جامعه و خانواده 

است. محیط زندان می تواند رفتار خشونت آمیز را تقویت کند و بزهکاران مهارت های 

جدید ارتکاب جرم را بیاموزند. این شــرایط ممکن است باعث افزایش کینه بزهکار 

نســبت به جامعه شود. طبق قانون مجازات اسلامی مصوب 1392، مواد 64 تا 87 

به مجازات های جایگزین حبس اشاره دارند. نظام نیمه آزادی )مواد 56 و 57(، معافیت 

از کیفر )ماده 39(، تعویق صدور حکم )مواد 40 تا 45( و نظارت الکترونیکی محکومین 

به حبس در خارج از زندان )ماده 62( نیز از دیگر نهادهای تأسیس شده برای پیشگیری 

از تکرار جرم هستند.

مجازات های بدنی: شلاق یکی از شــایع ترین مجازات های بدنی است که طبق 

مــاده 19 قانون مجازات اســلامی جزء مجازات هــای درجه 6 تا 8 )1 تــا 74 ضربه( 

می باشــد. آثار روانی و جسمی این مجازات ها می تواند حس بیگانگی و کینه نسبت 

به جامعه را تقویت کند و بزهکار را به تکرار جرم ترغیب کند.

انتشــار حکم قطعی در رســانه ها: طبق ماده 19 قانون مجازات اسلامی مصوب 

1392، انتشار حکم قطعی در رســانه ها نوعی مجازات درجه 6 محسوب می شود. 

هرچند این مجازات بازدارنده است، اما ناقض کرامت انسانی بزهکار بوده و ممکن 

است باعث شود بزهکار از جامعه طرد شود و به تکرار جرم روی آورد.

محرومیت از حقــوق اجتماعی: محرومیت از حقــوق اجتماعی بیش از پنج تا 

پانزده سال، شــش ماه تا پنج سال و تا شش ماه به ترتیب جزء مجازات های تعزیری 

5، 6 و 7 محسوب می شوند )ماده 19 قانون مجازات اسلامی(. حقوق اجتماعی به تصریح 

ماده 26 قانون مجازات اســلامی در 12 بند مشخص شده است. این محرومیت ها 

می توانند انگیزه بازاجتماعی شدن را کاهش دهند و باعث ایجاد مشکلات اقتصادی 

و اجتماعی برای بزهکار شوند که در نهایت به تکرار جرم منجر می شود.
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در نهایت، هرچند قانون مجازات اســلامی تلاش هایی بــرای اصلاح بزهکاران 

انجام داده است، اما برخی از مجازات ها به دلیل عدم توجه به کرامت انسانی، ممکن 

است باعث افزایش تکرار جرم شوند.

ی- 	.۵ قانون آیین دادرسی کیفر

در سیستم های حقوقی مدرن، دادرسی کیفری به عنوان فرآیندی پیچیده و حساس 

تعریف می شود که هدف آن نه تنها اجرای عدالت و برخورد مناسب با جرم و جنایت 

اســت، بلکه حفظ حقوق و کرامت انســانی متهم نیز از اهمیــت ویژه ای برخوردار 

اســت. در این راســتا، اصول حاکم بر حقوق متهم نقش بســزایی در تضمین یک 

دادرســی عادلانه ایفا می کنند. در قانون آیین دادرسی کیفری مصوب )1392(، اصول 

حاکم بر دادرســی کیفری به صورت جامع و نظام مند پیش بینی شــده که در ادامه به 

مهم ترین آن ها اشاره می کنیم: 

اصل قانونی بودن دادرســی: دادرسی کیفری باید مســتند به قانون باشد. مطابق 

ماده 2 قانون آیین دادرسی کیفری )1392(: دادرسی کیفری باید مستند به قانون بوده و 

حقوق طرفین دعوا را تضمین کند و نسبت به اشخاص در شرایط مساوی به صورت 

یکســان اعمال شــود. همچنین این ماده در اصل 166 قانون اساســی و بند 2 ماده 

واحده قانون احترام به آزادی های مشــروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب )1383( 

پیش بینی شده است

اصل بی طرفی و استقلال کامل مقام قضایی: مقام قضایی باید از هرگونه جانبداری 

اجتماعی، سیاسی، اعتقادی و... پرهیز کند و به کشف حقیقت و تمییز حق از باطل 

توجه داشــته باشد. مطابق ماده 3 قانون آیین دادرسی کیفری )1392(: مراجع قضایی 

باید با بی طرفی و اســتقلال کامل در مورد اتهام انتســابی به اشخاص در کوتاه ترین 

زمان ممکن رســیدگی و تصمیم مقتضی اتخاذ کننــد. این ماده در اصل 156 قانون 

اساسی تاکید شده است.

اصل برائت: اســاس دادرسی کیفری بر عدم ارتکاب رفتار مجرمانه استوار است 

مگر اینکه جرم در دادگاه صالح اثبات شود. مطابق ماده 4 قانون آیین دادرسی کیفری 
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)1392(: اصــل برائت اســت و هرگونه اقدام محدود کننده، ســالب آزادی و ورود به 

حریم خصوصی اشــخاص، مجاز نیســت مگر به حکم قانون و با رعایت مقررات. 

این ماده در اجرای اصول 37 و 39 قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران تصویب 

شده است.

اصل دسترسی به وکیل: دادرسی عادلانه مستلزم این است که متهم بتواند از طریق 

انتخــاب وکیل از خود دفاع کند. مطابق ماده 5 قانون آیین دادرســی کیفری )1392(: 

گاه و از حق دسترسی به وکیل  متهم باید در اســرع وقت از موضوع و ادله انتســابی آ

بهره مند شود. این ماده در اجرای اصل 35 قانون اساسی پیش بینی شده است.

گاه ســازی متهم، بزه دیده و شــاهد از حقوق خود: متهم، بزه دیده و شاهد  اصل آ

گاه شوند. مطابق ماده 6 قانون آیین دادرسی  باید از حقوق خود در فرآیند دادرســی آ

گاه  کیفری)1392(: متهم، بزه دیده و شــاهد باید از حقوق خود در فرآیند دادرســی آ

شوند و سازوکارهای رعایت و تضمین این حقوق فراهم شود.

تعیین ضمانت اجــرای کیفری برای قانون احترام به آزادی های مشــروع و حفظ 

حقوق شــهروندی: مطابق ماده 7 قانون آیین دادرسی کیفری)1392(: رعایت حقوق 

شهروندی در تمامی مراحل دادرسی کیفری الزامی است و متخلفان علاوه بر جبران 

خســارات وارده، به مجازات مقرر محکوم خواهند شد. این اصول به عنوان زیربنای 

قانون آیین دادرسی کیفری 1392 محسوب می شوند.

حق اطلاع متهم از دلیل بازداشــت و لزوم تفهیم اتهام: متهم باید از موضوع جرم 

گاه شود تا بتواند از خود دفاع کند. مطابق ماده 5 قانون  یا جرایم انتســابی و ادله آن آ

گاه  آیین دادرســی کیفری )1392(: متهم باید در اســرع وقت از موضوع و ادله اتهام آ

شــود. حق اطلاع از دلیل بازداشت در اصل 32 قانون اساسی و ماده 52 قانون آیین 

کید شده است. دادرسی کیفری نیز تأ

گاه نمودن خانواده و آشنایان: طبق ماده 50 قانون آیین دادرسی کیفری)1392(،  حق آ

شــخص تحت نظر می تواند از طریق تلفن یا وســایل دیگر، خانواده و آشنایان خود 

را از وضعیت خود مطلع کند. ضابطان موظف به مســاعدت در این زمینه هســتند، 

مگر اینکه تشــخیص دهند این حق نباید اعمال شود و باید مراتب را به مقام قضایی 



                     11۹    

ن  
یرا
ی ا
نم
 اس
ی
دو«
 م
ن 
واني
 و ق
نم
 اس
ا
نای
ت  

اس
سي
در 
یو 

سان
ت ان

رام
رک  
٭

اطلاع دهند.

حق سکوت: حق سکوت متهم در بازجویی دو جنبه دارد: از یک طرف، متهم حق 

دارد پاسخ ندهد و از طرف دیگر، مراجع قضایی نمی توانند سکوت او را به عنوان دلیل 

علیه وی استفاده کنند. این حق از اصول برائت و مصونیت از خود اتهامی ناشی شده 

است. در اسناد بین المللی و قوانین کیفری کشورهای مختلف، از جمله ایران، به این 

حق اشــاره شده اســت. در ماده 197 قانون آیین دادرسی کیفری ایران آمده است که 

متهم می تواند سکوت کند در این صورت مراتب امتناع وی از دان پاسخ در صورت 

مجلس با امضا اظهارت، قید  می شود.

ممنوعیت شکنجه: استفاده از شکنجه برای اخذ اعتراف غیرقانونی است و اثرات 

ســوء بسیاری دارد. هرچند اســتفاده متناسب از زور در برخی موارد برای حفظ نظم 

عمومی مجاز است، اما شــکنجه به طور مطلق ممنوع است. در حقوق ایران، اصل 

کید دارد و در قوانین عادی نیز تلاش  38 قانون اساسی بر ممنوعیت هرگونه شکنجه تأ

شده تا ایرادات موجود برطرف شود. بندهای 6 و 7 قانون احترام به آزادی های مشروع 

و حفظ حقوق شــهروندی)1383( بر ممنوعیت ایذای افــراد و رفتارهای تحقیرآمیز 

کید دارند. تأ

در نهایت، رعایت اصول مذکور نه تنها به تضمین یک دادرسی عادلانه و منصفانه 

کمک می کند، بلکه به حفظ کرامت انســانی متهم نیز یاری می رســاند. این اصول 

اساسی، پایه و اساس یک سیستم قضایی عادلانه و انسانی را تشکیل می دهند که در 

آن عدالت و احترام به حقوق بشر در مرکز توجه قرار دارند. رعایت این اصول، ضامن 

رعایت عدالت و کرامت انســانی در فرایند دادرســی کیفری است و به ایجاد اعتماد 

عمومی به سیستم قضایی کمک می کند.

رات و دستورالعمل ها- 	.۵  سایر مقر

قانــون احترام به آزادی های مشــروع و حفظ حقوق شــهروندی: قانون احترام به 

آزادی های مشــروع و حفظ حقوق شهروندی، مصوب 1383، در بند 4 ماده واحده 

کید  خود، بــر رعایت موازین اخلاقی و اســلامی در برخورد با مرتکبــان جرایم تأ
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می نماید. همچنین، این قانون در بندهای 6 تا 14، مستنداتی چون ممنوعیت ایذای 

افراد در جریان دســتگیری، منع شــکنجه متهمان برای اخذ اقــرار، و منع از دخل و 

تصرف ناروا در اموال متهمان را به طور روشــن و مشــخص ذکر می کند. این قانون 

کید بر کرامت انســانی، به کاهش زمینه هــای مؤثر در ارتکاب مجدد جرم تأثیر  با تأ

می گذارد.

آیین نامه اجرایی ســازمان زندآن ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور: آیین نامه 

اجرایی زندآن ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور مصــوب)1384(  به بازپروری و 

کید دارد. زندان به عنوان محل نگهداری  بازســازگاری بزهکاران تحت تحمل کیفر تأ

معرفی شــده که به منظور تحمل کیفر و ارائه فرصت هــای حرفه آموزی، بازپروری 

و بازســازگاری برای زندگی اجتماعی بعد از آزادی مورد اســتفاده قرار می گیرد. این 

کید  آیین نامــه بر اهمیت آموزش مهارت هــای زندگی به زندانیان بعــد از آزادی تأ

دارد تا از ارتکاب جرم مجدد توســط آن ها جلوگیری شــود. مــاده 20 این آیین نامه 

وظایف سازمان زندآن ها را شامل ایجاد زندآن ها، بازداشتگاه ها و مؤسسات صنعتی، 

کشــاورزی و خدماتی برای نگهــداری، بازپروری و حرفه آمــوزی زندانیان معرفی 

می کند. همچنین، تأسیس دفتر حمایت از حقوق شهروندی زندانیان جهت پیگیری 

مــوارد نقض حقوق آن ها و همکاری با نهادهای حقوقی مربوطه نیز در این آیین نامه 

کید قرار گرفته اســت. ماده 39:  بر لزوم کاهش ماهانه و ســالانه تکرار جرم  مورد تأ

کید دارد. ایــن ماده به وظایف واحدهای بازپروری  و افزایــش خروجی محکومان تأ

در هدفمندسازی برنامه ها و امکانات برای بازپروری و بازسازگاری محکومان اشاره 

دارد. ماده 44: تشــکیل دفتر حمایت از حقوق شهروندی زندانیان جهت نظارت بر 

نقض حقوق آن ها و همکاری با نهادهای حقوقی مربوطه به دســتور رئیس ســازمان 

زندآن ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور می باشد. ماده 169 این آیین نامه هرگونه 

 منع کرده و به 
ً
تحقیر شــخصیتی و اعمال تنبیهات خشــن بدنی به زندانیان را کاملا

کید می کند. در کل، این آیین نامه اقدامات گسترده ای  حفظ کرامت انســانی آن ها تأ

را در جهت آموزش، بازپروری، بازســازگاری و حفظ حقوق شــهروندی و کرامت 

انســانی زندانیان و همچنین پیشگیری از تکرار جرم اقداماتی را برای اجرا و اجتناب 
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از رفتارهای تحقیرآمیز و خشن در برابر زندانیان مطرح می کنند.

عفو و بخشــش: قوانین جمهوری اســلامی ایران به موضوع عفو و بخشش توجه 

ویژه ای دارند، این رویکرد نشــان دهنده احترام به کرامت انسانی و تلاش برای ایجاد 

فرصت دوباره برای اصلاح مجرمان اســت. عفو تدبیری اســت که به  منظور تحقق 

اهداف کیفری، پیشــگیری از وقوع جرایم مهم تر یا بستر ســازی اصلاحات سیاسی 

توســط مقامات صالح حکومتی تصویب می شــود و حســب مورد آثــار مختلفی 

دارد. عفو به دو نوع عمومی و خصوصی تقســیم می شــود: عفو خصوصی موجب 

معافیــت محکــوم کیفری از اجرای کیفر مورد عفو می شــود، امــا آثار محکومیت 

کیفــری به جز کیفر اصلی باقی می ماند. اما عفو عمومی مام آثار محکومیت کیفری 

 را از بیــن می برد، مگر آنچه در حکم عفو اســتثنا شود)شــهریاری، 1396: 237-239(.

طبــق اصــل 110 قانون اساســی، عفو یکــی از اختیارات رهبری نظــام جمهوری 

اســلامی ایران اســت. همچنین در قوانین عادی نظیر مــواد 96، 98، و 114 قانون 

مجازات اســلامی مصــوب 1392 و ماده 6 قانون آیین دادرســی کیفری و ماده 38 

قانون اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر، موضوع عفو تبیین شــده اســت. آیین نامه 

کمیسیون عفو و تخفیف مجازات محکومان مصوب 1387 نیز مبنای عمل کمیسیون 

عفو و بخشــودگی قوه قضاییه است. البته قابل ذکر است که طبق ماده 25 آیین نامه، 

عفــو در جرایمی مانند قاچاق مواد مخدر، قصاص، ســرقت مســلحانه، تجاوز به 

 عنف، و جرایم علیه امنیت )جاسوســی، محاربه، آدم ربایی، اغتشــاش( امکان پذیر نیست.

عفو عمومی توسط مجلس شورای اسلامی مقرر می شود و شامل متهمانی است که 

هنوز محکوم نشــده اند. به عنوان مثال، در جریان یک شــورش، قانون می تواند تمام 

متهمان را از مجازات معاف کند. عفو ممکن است به صورت موردی اتفاق بیفتد که 

بر اســاس رفتار و کردار زندانی در زندان است. پیشنهاد اعطای عفو در کمیسیونی به 

همین نام ارائه می شود و با در نظر گرفتن مواردی مانند شرکت زندانی در فعالیت های 

مذهبی و اصلاحی، برای او درخواست عفو خواهد شد. عفوهای مناسبتی به زندانیان 

می تواند تأثیر عمیق و ماندگاری بر رفتار زندانی در بیرون از زندان و خانواده او داشته 

باشد و سایر زندانیان را به رفتار پسندیده تشویق کند. عفو می تواند پاداش حسن رفتار 
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و اخلاق مجرم در دوره تحمل مجازات حبس باشد و موجبی برای بازاجتماعی شدن 

مجرم و ایجاد فرصت جدید جهت ارائه خدمات مثبت به جامعه و جبران آسیب های 

وارده به جامعه باشد)شهریاری، 1396: 242(.

حقوق بشــر و کرامت انســانی: جمهوری اســلامی ایران در چارچوب قوانین و 

مقررات داخلی و بین المللی، متعهد به رعایت حقوق بشــر و کرامت انسانی است. 

این تعهدات در قوانین مختلف از جمله قوانین مربوط به حقوق کار، حقوق کودکان 

و زنان، و حقوق افراد معلول منعکس شده است.

نتیجه تحقیق. 	

کرامت انســانی به عنوان بنیادی ترین ارزش در سیاست جنایی اسلام، بر حفظ و 

کید  احترام به هر فرد، صرف نظر از موقعیت اجتماعی، نژاد، جنسیت یا مذهب او تأ

می کند. این کرامت ذاتی و اکتســابی ابعاد مختلفی دارد که در مقاله به طور مفصل 

شــرح داده شده است. در نظام حقوقی اســلام، احترام به حقوق انسآن ها در تمامی 

مراحل دادرســی و مجــازات، تاکید بر اصلاح و تربیت مجرمــان به جای مجازات 

صــرف، حمایت از قربانیان جرم، رعایت عدالت و انصاف در دادرســی، احترام به 

کرامت انســانی در تعیین و اجرای مجازات هــا، رعایت حقوق متهمان و مجرمان و 

تاکید بر عفو و بخشــش از جمله مصادیق بارز التزام به کرامت انســانی است. این 

ارزش بنیادین در قانون اساســی، قانون مجازات اسلامی، قانون آیین دادرسی کیفری 

و ســایر مقررات قانونی جمهوری اســلامی ایران نیز مورد تاکید قرار گرفته و تلاش 

می شود تا در عمل نیز به طور کامل رعایت شود. با این حال، توجه به کرامت انسانی 

در سیاســت جنایی اســلام و قوانین ایران، یک گام مهم در جهت ساخت جامعه ای 

عادلانه و انسان مند است. این ارزش بنیادین نقطه مبنایی است که برای تحقق اهداف 

عدالت و انصاف در جامعه لازم اســت مورد توجه قرار گیرد. از این رو، تلاش های 

مداوم برای رعایت و اجرای کامل این اصل اساســی، ضروری اســت تا جامعه ای با 

ارزش های انسانی و عدالتی شکل گیرد.
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